ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2019 г. N 474

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 18 АПРЕЛЯ 2016 Г. N 317 И ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. N 317

"О реализации Национальной технологической

инициативы" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2016, N 17, ст. 2413; N 52,

ст. 7669; 2018, N 16, ст. 2360; N 38, ст. 5857).

2. Признать утратившими силу:

абзац шестой подпункта "г" и абзац третий

подпункта "у" пункта 3 изменений, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. N 317,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 декабря 2016 г. N

1406 "Об утверждении Правил предоставления

субсидии из федерального бюджета федеральному

государственному бюджетному учреждению

"Фонд содействия развитию малых форм

предприятий в научно-технической сфере" на

предоставление грантов юридическим лицам на

проведение научно-исследовательских работ в

целях реализации планов мероприятий

("дорожных карт") Национальной

технологической инициативы и о внесении

изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. N 317"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2016, N 52, ст. 7669);

абзац третий подпункта "п" пункта 2 изменений,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. N 317,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 апреля 2018 г. N 401

"О внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 18

апреля 2016 г. N 317" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 16, ст. 2360).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 20 апреля 2019 г. N 474

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 АПРЕЛЯ 2016 Г. N 317

1. Пункт 12 Правил разработки и реализации

планов мероприятий ("дорожных карт")

Национальной технологической инициативы,

утвержденных указанным постановлением,

изложить в следующей редакции:

"12. По результатам мониторинга реализации

проектов в целях реализации "дорожных карт",

предусмотренного Положением о разработке,

отборе, реализации и мониторинге проектов в

целях реализации планов мероприятий

("дорожных карт") Национальной

технологической инициативы, руководитель и

(или) соруководитель рабочей группы, проектный

офис и (или) автономная некоммерческая

организация "Агентство стратегических

инициатив по продвижению новых проектов"

могут выступить с инициативой о проведении

заседания межведомственной рабочей группы для

решения вопросов, возникающих в процессе

реализации "дорожных карт", в том числе для

рассмотрения вопроса о внесении изменений в

действующие "дорожные карты".".

2. В Положении о разработке, отборе, реализации

и мониторинге проектов в целях реализации

планов мероприятий ("дорожных карт")

Национальной технологической инициативы,

утвержденном указанным постановлением:

а) подпункт "г" пункта 5 дополнить словами ", в

том числе об участии, функциях и полномочиях

представителей проектного офиса в таких

проектах";

б) дополнить пунктом 5(2) следующего

содержания:

"5(2). В состав обосновывающих материалов по

проекту Национальной технологической

инициативы, по которому не запрашивается

финансирование за счет средств субсидии на

реализацию проектов Национальной

технологической инициативы, сведения и

информация, предусмотренные подпунктом "ж"

пункта 5 настоящего Положения, не включаются.";

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Разработка проектов Национальной

технологической инициативы осуществляется при

организационно-технической, экспертно-

аналитической и информационной поддержке

организации, наделенной функциями проектного

офиса Национальной технологической

инициативы (далее - проектный офис), после

представления в проектный офис информации и

материалов, необходимых для разработки

проекта Национальной технологической

инициативы юридическими лицами,

являющимися инициаторами проектов

Национальной технологической инициативы.

Проектный офис направляет проекты

Национальной технологической инициативы на

рассмотрение рабочим группам, а также на

рассмотрение в проектный комитет

Национальной технологической инициативы

(далее - проектный комитет), состав которого

утверждается межведомственной рабочей

группой по разработке и реализации

Национальной технологической инициативы при

Правительственной комиссии по модернизации

экономики и инновационному развитию России

(далее - межведомственная рабочая группа).

Проекты рассматриваются на заседаниях рабочих

групп, в том числе проверяются рабочими

группами на соответствие требованиям,

установленным пунктом 4 настоящего

Положения. Результаты рассмотрения проекта

рабочей группой оформляются протоколом

заседания рабочей группы, который направляется

в проектный комитет для учета при рассмотрении

проекта.

Проектный комитет с учетом протокола

заседания рабочей группы, указанного в абзаце

третьем настоящего пункта, принимает решение

о признании проекта готовым к реализации при

условии его соответствия требованиям

подпунктов "а", "б", "г" и "д" пункта 4 настоящего

Положения и направлении его в проектный офис

в целях экспертизы и отбора, а также иные

решения в соответствии с положением о

проектном комитете.";

г) абзац первый пункта 9 изложить в следующей

редакции:

"9. В срок, не превышающий 5 рабочих дней со

дня принятия проектным комитетом решения о

признании проекта Национальной

технологической инициативы готовым к

реализации и направлении его в проектный офис,

инициатор проекта или один из соруководителей

рабочей группы направляет в проектный офис

сопроводительное письмо с приложением

описания такого проекта, обосновывающих

материалов, протокола заседания проектного

комитета, которым оформлено указанное

решение.";

д) подпункт "б" пункта 9(1) изложить в следующей

редакции:

"б) о направлении проекта Национальной

технологической инициативы инициатору

проекта на доработку.";

е) абзац второй пункта 9(2) признать утратившим

силу;

ж) пункт 12 дополнить подпунктом "г"

следующего содержания:

"г) соответствие проекта Национальной

технологической инициативы и его влияние на

достижение целей и решение задач,

определенных Стратегией научно-

технологического развития Российской

Федерации, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. N 642

"О Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации".";

з) пункт 17(1) изложить в следующей редакции:

"17(1). Финансовое обеспечение реализации

проектов Национальной технологической

инициативы в формах, предусмотренных пунктом

17 настоящего Положения, и организационно-

технической и экспертно-аналитической

поддержки, информационного обеспечения

разработки и реализации проектов Национальной

технологической инициативы может

осуществляться проектным офисом или Фондом

поддержки проектов Национальной

технологической инициативы, учрежденным

проектным офисом, за счет взноса,

осуществленного проектным офисом в указанный

фонд, из средств субсидии, указанной в

подпункте "а" пункта 16 настоящего Положения.";

и) дополнить пунктами 21(1) и 21(2) следующего

содержания:

"21(1). В ходе мониторинга проектов

Национальной технологической инициативы

проектный офис в случае выявления рисков

снижения эффективности реализации проектов с

учетом критериев, предусмотренных пунктом 19

настоящего Положения, или иных критериев,

определенных Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации по

согласованию с межведомственной рабочей

группой, вправе принять решение о приостановке

реализации проектов Национальной

технологической инициативы и (или)

приостановке на срок не более 6 месяцев

поддержки реализации таких проектов.

21(2). По окончании срока, предусмотренного

пунктом 21(1) настоящего Положения, с учетом

мер, принятых участниками проектов

Национальной технологической инициативы, по

устранению выявленных рисков проектный офис

принимает следующие решения:

а) о возобновлении реализации проектов

Национальной технологической инициативы и

(или) возобновлении поддержки реализации

таких проектов;

б) о вынесении на рассмотрение

межведомственной рабочей группы вопроса,

предусмотренного пунктом 23 настоящего

Положения.";

к) абзац второй пункта 24 признать утратившим

силу.

3. В Правилах предоставления субсидий из

федерального бюджета на реализацию проектов в

целях реализации планов мероприятий

("дорожных карт") Национальной

технологической инициативы, утвержденных

указанным постановлением:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила устанавливают порядок и

условия предоставления субсидий из

федерального бюджета организации, наделенной

Правительством Российской Федерации

функциями проектного офиса Национальной

технологической инициативы (далее - получатель

субсидии), для финансового обеспечения (в том

числе возмещения) затрат на реализацию

проектов в целях реализации планов

мероприятий ("дорожных карт") Национальной

технологической инициативы (далее - "дорожные

карты") и на обеспечение информационной,

организационно-технической и экспертно-

аналитической поддержки реализации

Национальной технологической инициативы

(далее - субсидии).";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Субсидии предоставляются на финансовое

обеспечение (в том числе возмещение)

получателем субсидии затрат на реализацию

проектов Национальной технологической

инициативы в целях создания, развития и

продвижения передовых технологий, продуктов и

услуг, обеспечивающих приоритетные позиции

российских организаций на формируемых

глобальных рынках, в том числе путем поэтапного

совершенствования нормативно-правовой базы в

целях устранения барьеров для использования

передовых технологических решений и создания

системы стимулов для их внедрения,

совершенствования системы образования для

обеспечения перспективных кадровых

потребностей динамично развивающихся

компаний, научных и творческих коллективов,

участвующих в создании новых глобальных

рынков, развития системы профессиональных

сообществ и популяризации Национальной

технологической инициативы в рамках

"дорожных карт".

Субсидия предоставляется на основании

соглашения о предоставлении субсидии,

заключаемого Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации и

получателем субсидии в соответствии с типовой

формой, установленной Министерством финансов

Российской Федерации (далее - соглашение).

Субсидии также предоставляются на финансовое

обеспечение информационной, организационно-

технической и экспертно-аналитической

поддержки реализации Национальной

технологической инициативы, в том числе на

возмещение за счет средств субсидий указанных

затрат (части затрат), предусмотренных

направлениями затрат, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии,

фактически произведенных из собственных

средств до заключения соглашения, при наличии

документов, подтверждающих оплату

произведенных затрат (части затрат) и

предусмотренных соглашением в пределах

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных

в установленном порядке Министерству науки и

высшего образования Российской Федерации на

финансовое обеспечение информационной,

организационно-технической и экспертно-

аналитической поддержки реализации

Национальной технологической инициативы.

Средства субсидии могут быть направлены

получателем субсидии в Фонд поддержки

проектов Национальной технологической

инициативы, учрежденный проектным офисом, в

форме имущественного взноса для финансового

обеспечения (в том числе возмещения) затрат на

цели, указанные в абзацах первом и третьем

настоящего пункта.";

в) абзац первый пункта 5 изложить в следующей

редакции:

"5. Субсидия предоставляется на основании

соглашения, в котором, если иное не

устанавливается настоящими Правилами,

предусматриваются:";

г) дополнить пунктом 5(1) следующего

содержания:

"5(1). На соглашение о предоставлении субсидии,

указанной в абзаце третьем пункта 3 настоящих

Правил, положения подпункта "г", абзацев пятого

и шестого подпункта "д", подпунктов "ж", "з" и "к"

пункта 5 настоящих Правил не

распространяются.".